4

ПРОТОКОЛ
Круглого стола по вопросу распространения никотиновых смесей

в общеобразовательных учреждениях Республики Хакасия

и профилактики их употребления среди учащихся.
17 января 2020 г.

г. Абакан

№ 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
Председатель Общественной палаты Республики Хакасия
О.А. Левченко
	Присутствовали:

	Представители Общественной палаты

	1
	Бабушкина

Елена Анатольевна
	Председатель комиссии по вопросам образования, науки, молодежной политики, патриотического воспитания, спорта и взаимодействия с НКО

	2
	Макаренко

Анжела Рамилиевна
	Член комиссии по вопросам образования, науки, молодежной политики, патриотического воспитания, спорта и взаимодействия с НКО

	3
	Мухачев Георгий Михайлович
	Член комиссии по вопросам образования, науки, молодежной политики, патриотического воспитания, спорта и взаимодействия с НКО

	4
	Черчинская

Любовь Александровна
	Член комиссии по вопросам образования, науки, молодежной политики, патриотического воспитания, спорта и взаимодействия с НКО

	Приглашенные

	5
	Иванова

Ольга Вячеславовна
	Начальник отдела надзора за качеством и безопасностью питания, условиями воспитания и обучения Роспотребнадзора по Республике Хакасия

	6
	Аешина

Наталья Петровна
	Советник отдела развития медицинской помощи детям и службы родовспоможения Министерства здравоохранения Республики Хакасия

	7
	Карташова

Татьяна Евгеньевна
	Заместитель Министра образования и науки Республики Хакасия - начальник отдела по делам молодёжи, воспитания и дополнительного образования

	8
	Нехода

Ирина Владимировна
	Исполняющий обязанности главного врача центра медицинской профилактики Республики Хакасия

	9
	Тугужеков
Олег Григорьевич
	Заместитель начальника Управления наркоконтроля МВД по Республике Хакасия

	10
	Мамонтов
Роман Александрович
	Главный эксперт Уполномоченного по правам ребенка в Республике Хакасия

	11
	Зязева
Ирина Валерьевна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «СОШ №7» в городе Абакан

	12
	Струнина
Оксана Александровна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «СОШ №10» в городе Абакан

	13
	Шутова
Екатерина Юрьевна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «СОШ №4» в городе Абакан

	14
	Шпигальских

Денис Олегович
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе Хакасского технического института – филиала СФУ

	Представители Общественности

	15
	Кончалова

Елена Николаевна

	16
	Смирнов

Дмитрий Игоревич

	17
	Якушева Алена Евгеньевна

Вступительное слово:

Левченко Ольга Александровна, председатель Общественной палаты Республики Хакасия._________________________________________________________________

ПОВЕСТКА:

1. Об актуальных проблемах и опасной моде подростков.

Черчинская Любовь Александровна,член комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам образования, науки, молодежной политики, патриотического воспитания, спорта и взаимодействия с НКО.

2. О мерах по решению проблемы распространения никотиновых смесей в образовательных учреждениях.

Аешина Наталия Петровна ,советник отдела развития медицинской помощи детям и службы родовспоможения Министерства здравоохранения Республики Хакасия; Карташова Татьяна Евгеньевна, заместитель Министра образования и науки Республики Хакасия – начальник отдела по делам молодёжи, воспитания и дополнительного образования; Иванова Ольга Вячеславовна, начальник отдела надзора за качеством и безопасностью питания, условиями воспитания и обучения Роспотребнадзора по Республике Хакасия; Тугужеков Олег Григорьевич, заместитель начальника Управления наркоконтроля МВД по Республике Хакасия
3. Об основных мерах профилактики деструктивного поведения несовершеннолетних.

Мамонтов Роман Александрович, главный эксперт Уполномоченного по правам ребенка в Республике Хакасия
Заключительное слово:
Левченко Ольга Александровна, председатель Общественной палаты Республики Хакасия._________________________________________________________________
РЕШИЛИ рекомендовать:

Роспотребнадзору по Республике Хакасия:

· разработать и распространить, в том числе через социальные сети, памятки, рекомендации  для родителей, педагогов, психологов, работающих с детьми и молодёжью, по предупреждению употребления  бестабачной  никотиносодержащей продукции, наносящей вред здоровью несовершеннолетних;
· распространять наглядную информацию (видеоролики) с учетом возрастных особенностей подростков о вреде бестабачной  никотиносодержащей продукции, предназначенной для потребления никотина способами, отличными от курения табака несовершеннолетними с целью разъяснения об опасности для здоровья и возможных негативных последствиях;
· проводить рейдовые мероприятия по выявлению продажи бестабачной  никотиносодержащей продукции.
Министерству Образования и науки Республики Хакасия:

· разработать систему мер по профилактике употребления среди учащихся бестабачной  никотиносодержащей продукции;
· проводить системную работу с родителями по предупреждению употребления бестабачной  никотиносодержащей продукции.
Министерству внутренних дел Республики Хакасия:

· проводить совместно с общественными организациями и средствами массовой информации активную информационно-разъяснительную работу, направленную на предупреждение об опасности бестабачной никотиносодержащей продукции, предназначенной для потребления никотина способами, отличными от курения табака, для здоровья детей и молодёжи и возможных негативных последствиях.
Уполномоченному по правам предпринимателей Республики Хакасия:
· провести встречи с представителями торговых объектов, реализующих бестабачную  никотиносодержащую продукцию, с целью разъяснения опасности для здоровья детей и молодёжи и возможных негативных последствиях.
Уполномоченному по правам ребёнка в Республике Хакасия:
· продолжить проведение профилактических мероприятий по распространению и употреблению никотиносодержащей продукции с привлечением общественности.

Общественной палате Республики Хакасия:
· проработать вопросы осуществления общественного контроля по распространению никотиносодержащей продукции среди учащихся с муниципальными общественными палатами Республики Хакасия.
Председатель Общественной палаты

Республики Хакасия

                      [image: image1.png]

                 О.А. Левченко

[image: image2.jpg]

Секретарь заседания Общественной

Республики Хакасия                                                                               Л.В. Морозова